

ДНЕВНИКЪ

(стенографически)

на

II-то обикновено Народно Събрание.

II-ро ЗАСЪДАНИЕ ВЪ ВТОРНИКЪ 25 МАРТЪ 1880 ГОД.

(Начало на 1 часа 30 минути подъ председателството на Каравелова).

Председателъ: (звони). Ще са прочете списъкътъ на депутатитѣ.

Секретаръ Генчевъ: (чете). Отсъствуватъ Христо Стояновъ, Попъ Тодоровъ, Расолковъ, Храповъ, Пенковъ, Кузмановъ, Игнатиевъ, Нено Петровъ, Иванъ Николовъ, Иванъ Поповъ, Д-ръ Мичевичъ, Бурмовъ, Грековъ, — Азисъ Ефенди, Начевичъ, Ахмедъ Идризолу, Ахмедъ Терджиманъ, Янчевъ, Д-ръ Радославовъ, Шакиръ Абди, Абдулла Мъстѣнъ, Хаджи Ивановъ.

Председателъ: Отъ 169 депутати присъствуватъ 120, така щото засѣданнето се открива. Първо е на дневний редъ да се прочетатъ завчерашнитѣ протоколи.

Секр. Гюзелевъ: (чете отъ трибуната).

Председателъ: Преди всичко трѣба да забѣлѣжимъ, че това, що се сега прочете, е само резюме на протоколитѣ, и тѣзи протоколи нѣма да се печататъ; ще се напечататъ стенографическитѣ протоколи, подписани отъ бюрото. Има ли нѣкой да направи върху тѣзи протоколи забѣлѣжка? (Нѣма.)

Единъ гласъ: Тамъ въ протоколитѣ е казано вмѣсто вторникъ, въ срѣда.

Председателъ: Други забѣлѣжки нѣма ли? (Гласове: нѣма.) Сега има г. Михайловский да каже нѣколко думи отъ страна на депутацията отъ Народното Събрание, която ходи при Негова Свѣтлость.

Михайловский: Г-да Нар. Представители! Депутацията, която Ви избрахте да поздравя нашия Владѣтель по случай на първия рождественъ празникъ, който прави Н. Височество въ своето ново отечество, бѣше приета твърдѣ благосклонно. Депутацията поздравя Княза отъ Вама страна, желаючи Му дълги дни на живота, честно и славно господаруване въ България. — Вслѣдствие на това Н. Свѣтлость отговори твърдѣ трогателно и благодарн на Нар. Събрание, а същеврѣменно изяви искрено желание да види успѣхъ на дѣлата, за които сж повикани неговитѣ представители. Съ удоволствие, каза Н. Свѣтлость, ще види горѣщи старания и патриотическия трудъ отъ страна на народнитѣ представители, за да се доведе страната ни на подобра бѣдѣжностъ. Негова Свѣтлость повторително изяви своето високо благоволение къмъ народнитѣ представители, за което и желае да изпълнятъ задачата, за която сж повикани. („Да живѣй Н. Свѣтлость!“ Шумно ржкоплесканье и одобряване.)

Д-ръ Стоиловъ: На основание на 91-й членъ на конституцията, Негова Свѣтлость благоизволи да ме опълномощи да съобща на Нар. Събрание слѣдующето: „Миналата Сжбота, въ деньтъ преди отварянieto на Народ. Събрание, Министерския Свѣтъ предаде слѣдующия докладъ на Негово Височество (чете докладътъ за оставката на Министерството).

Негово Височество гледаше на работитѣ отъ тая сѣща точка зрѣния, както и Министерството, — че досегашното Министерство имаше характеръ на привременно, и днесъ като Народ. Събрание се вече отвори, и когато има два фактора на господарственъ животъ, т. е. Негово Височество Князѣтъ и Народ. Събрание, то Негово Височество ме натовари да Ви съобща за оставката на Министерството и Негово Височество благоволи да повика г. Каравелова да дойде днесъ на 5 часа въ дворецѣтъ, за да се разговорятъ за състава на едно ново Министерство. („Да живѣе Князѣтъ!“ Всеобщо ржкоплексание.)

Митр. Мелетий: Г-да! Радостнитѣ чувства и впечатления отъ блестящия празникъ на първия рожденъ день на Негово Височество, любимитѣ нашъ Господарь, въ всички ни още не сж изчезнали. — И като днесъ първъ пътъ послѣ това Събрание се отваря, азъ предлагамъ на Народ. Събрание да поздрави Високитѣ Родитѣли на Негово Височество и да имъ благодари за доброто въспитание, което сж дали на Високія Си Синъ, за да бжде нашъ честитъ Господарь. (Всеобщо одобряване и ржкоплексание.)

Предсѣдатель: Съгласно ли е Народ. Събрание съ това предложение? (Съгласно.) Сега се пита само, какъвъ способъ ще се земе за това да изживимъ нашето благодарение?

Митр. Мелетий: Да се земе разрѣшение отъ Господаря ни.

Предсѣдатель: Т. е. Ви мислите да се моли Господарѣтъ, или да се моли за позволение.

Попъ Григорий: Да се помоли Господарѣтъ да разрѣши на Събрание да изрази своитѣ чувства.

Славейковъ: Азъ мисля, като е още княжеския комиссаръ тука, да се попита за тази работа.

Д. Цанковъ: За такъвиз работи не трѣба позволение — да поздравимъ единъ човѣкъ, да му кажешъ една добра дума.

Михайловскій: Азъ мисля, че не трѣба да се обърнемъ до Князя за позволение, но мисля, че можемъ да се отнесемъ направо до родителитѣ на Негова Свѣтлость и да ги поздравимъ отъ страна на Събрание. (Гласове: прието.)

Славейковъ: И други пътъ имамхе такъвиз случаи, азъ мисля, че съ споразумение съ Негова Свѣтлость ще е погодно да се извърши това.

Предсѣдатель: Предсѣдательтъ отъ своя страна ще се обърне къмъ княжеския комиссаръ, той да съобщи на Негово Височество за това намѣрение.

Предсѣдатель: Сега е на дневний редъ да се избератъ двама секретари, а по напредъ предлагамъ да приемемъ временно правилника отъ прѣ-

дшното Събрание, безъ да го четемъ; ще има време да се чете, като се избере комиссия за провѣрките на изборитѣ, тогасъ ще има нѣколко време, за да се разиска между това време правилникѣтъ.

Станчевъ: Прѣди да пристѣпимъ къмъ разгледване на правилника, иде редъ да изпълнимъ 89 членъ на Конституцията, който казва, че Народното Събрание толкова секретари избира, колкото сж потребни за работитѣ. — Желателно би било да се допълни бюротъ и послѣ да се постѣпи къмъ другитѣ работи.

Предсѣдатель: Азъ не казвамъ, да не разгледаме правилника, но да го приемемъ сега привременно.

Станчевъ: Заради туй да изпълнимъ този членъ на Конституцията, имамъ честъ да предложя на Народ. Събрание да избере 4 секретари, както бѣха въ миналото Събрание и то съ тайно гласоподаване.

Предсѣдатель: Азъ пакъ питамъ за самия правилникъ.

Славейковъ: Азъ предлагамъ да се приеме правилникѣтъ, защото той трѣба; тѣй като безъ него не можемъ да пристѣпимъ къмъ други работи, именно, не можемъ да изберемъ квестори; но можемъ да го прочетемъ, защото има нови депутати, които не го познаватъ, и едно слѣпо приемане е трудно, и ако има поправки и добавления, то и по послѣ можемъ да ги направимъ.

Станчевъ: Азъ именно настоявамъ да бждемъ послѣдователни и понапредъ да изберемъ секретаритѣ, а послѣ да разгледаме правилника. Колко секретари желае Народ. Събрание, нека ги опредѣли. (Гласове: 4.)

Предсѣдатель: Приема ли се предложението на г. Станчева? (Приема се.) Който го не приема да си дигне ржката. (Никой не дигна.) Какво гласоподаване ще има? (Едни гласове казватъ явно, а други тайно.) Ако 10 души искатъ тайно, то ще бжде тайно гласоподаване. (Има 10 души, които желаятъ тайно гласоподаване.) Всяки отъ г-да депутатитѣ нека напише на бюлетина 4 имена за ония, които желае да бждатъ секретари. — Сега отлагамъ засѣданието на 5 минути.

(Послѣ 5 минути.)

Секр. Гюзелевъ: (Чете списъка на депутатитѣ гласоподаване; послѣ гласоподаванетоъ подпредсѣдатель Стояновъ заема предсѣдателското мѣсто.)

Предс. Стояновъ: Ще се прочете резултатъ на изборитѣ.

Гюзелевъ: Гласове получиха: Петръ Генчевъ — 10, Гюзелевъ — 16, Молловъ — 3, Славейковъ — 4, Баларевъ — 105, Даневъ — 115,

Храновъ — 21, Каролевъ — 7, Золотовъ — 102, Бръшляновъ — 3, Стамбуловъ — 3, Горбановъ — 2. Коевъ — 87, Петръ Станчовъ — 8, Маноловъ — 1, Д-ръ Минчевъ — 1, Д-ръ Радославовъ — 1, Анневъ — 2, Пановъ — 3, Драсовъ — 1 и Цановъ — 2.

Предс. Стояновъ: За секретари сж избрани: И. Даневъ съ 115 гласове, Баларевъ 105, Золотовъ 102 и Коевъ съ 87 гласове. Всички бюлетини бѣха 129. 124 се прочетохъ, 3 се донесохъ късно и 2 бѣхъ бѣли. Сега трѣба да изберемъ двама квестори; единъ за финансовата частъ, а другия за расподѣлението на порядъка въ салата на Народното Събрание. При тѣзи избори тѣзи е само разликата, че председателъ, подпредседателитѣ и секретарите се избраха на основание на Конституцията; а квестори се избиратъ на основание на правилника. За да може да се избератъ квестори, предлагамъ на Народното Събрание да приеме врѣменно стария правилникъ отъ миналото Събрание.

Митр. Мелетий: Азъ мисля, да се състави една комиссия за да разгледа, както Търновския правилникъ, тъй и оня отъ миналото Събрание.

Председателъ: Това е ново предложение, и за него може да се пита Народното Събрание, кога му дойде редъ; защото всичкитѣ предложения се разглеждатъ по очередь.

Недѣлковичъ: Азъ предлагамъ да се прочете правилникътъ прѣди да се приеме врѣменно; защото има много нови депутати, които го не знаятъ.

Председателъ: Има ли нѣкой да каже нѣщо? Има 2 предложения; отъ Г-на Моллова: Да се приеме просто правилникътъ, а Г-нъ Недѣлковичъ прѣдлага да се приеме правилникътъ врѣменно, но да се прочете.

Д-ръ Молловъ: Азъ мисля, че нѣма нужда да се чете, защото слѣдъ 2 или 3 дена ще се състави новъ правилникъ, за това мисля, да се приеме безъ да се чете; защото може да се появятъ препирни, които могатъ да продължаватъ работата 2 и 3 часа. —

Славейковъ: И азъ искахъ това да кажа — ако ще се чете, ще може да се породятъ препирни. Ние приемаме този правилникъ само за това, за да се устрои бюрото и за да се избератъ квесторитѣ. За самия правилникъ пакъ ще се назначи комиссия, както предлага Н. Преосвященство, която ще разгледа правилника. За сега да се приеме приврѣменно, както си е, но да се прочете.

Д-ръ Браделъ: Нѣкои депутата не знаятъ правилника, нито сж го чели, нито сж го видѣли. За това трѣба да се прочете, но безъ да се допускатъ нѣкои прѣвни.

Бръшляновъ: Отъ разнитѣ думи, които се

размѣниха върху правилника за вътрѣшния редъ на Народното Събрание, азъ разумѣхъ, че се говори само за оная точка на Правилника, която се касае до квесторитѣ. Прочее мисля, че всеки депутатъ ще бѣде съгласенъ да се прочете тѣзи точка, за да види какво приема. За това предлагамъ на Народното Събрание да се гласоподава: приема ли се отъ Правилника точката за избиранieto на квесторитѣ или не? Защото друго не е ни толкозъ нужно въ този случай.

Стамбуловъ: (Начало не се чува) до когато одобримъ новия правилникъ може да имамъ 2 и 3 засѣдания; понеже вчера още правилникътъ се прие, то въпросътъ е рѣшенъ; за това всичкитѣ прѣпирни нѣматъ основа. Всички помнимъ, че председателътъ вчера пита: „трѣба ли да се приеме правилникътъ отъ миналото Народно Събрание?“ и Събранието се произнесе да се приеме. За това трѣба право да се пристъпи къмъ избиранieto на квесторитѣ.

Славейковъ: Има да забѣлѣжа, че дума е станала за този правилникъ, и желателно бѣше да се приеме; но Народното Събрание не се произнесе че го приема, самъ председателътъ припомни това, че не го счита за вотиранъ и заради това и ние не можемъ да го считаме за приетъ.

Бръшляновъ: Г-нъ Стамбуловъ говори, че вчера се прие правилникътъ, и отъ това разумявамъ, че нищо не трѣбва да се говори за правилника; но понеже стана дума само за единъ пунктъ отъ него, то нека Събранието се произнесе за този единъ пунктъ, че го приеме ли или не.

Славейковъ: Не можемъ да приемемъ прѣдложението на Г-на Бръшлянова, защото не се говори само за квестори; въобще намъ трѣбва единъ правилникъ за вътрѣшнитѣ работи; за това да се приеме приврѣменно правилникътъ отъ миналото Събрание.

Стамбуловъ: Отговарямъ на възражението: Народното Събрание се управлява и въ днешното засѣдание по правилникътъ.

Станчевъ: Искамъ да кажа въ едно и също врѣме, че отъ една страна правилникътъ е приетъ, и отъ друга страна не е приетъ. Въпросътъ е или да се разисква само оная точка, която се отнася до квесторитѣ, или пакъ да опредѣлимъ една комиссия, която да прегледа този правилникъ въ едно кратко врѣме и послѣ да изберемъ квесторитѣ.

Председателъ: Г-нъ Станчевъ ако предлага нѣщо, трѣба да го формулира. Казаха се мнѣния за и противъ и питамъ Г-на Станчева, какво поддържа?

Станчевъ: Искамъ да кажа, че за да се прекъсне въпросътъ, може да се опредѣли една ко-

мисия, която да прегледа правилника, послѣ на основание на този правилникъ да се избѣржтъ квесторитѣ.

Предсѣдатель: Това е ново предложение. Вчера се поменж за вехтия правилникъ, и стояше това на дневенъ редъ по предложението на Г-на Моллова; защото, когато ставатъ въ Събранието прѣния, трѣба да се ръководятъ по нѣкой правилникъ; безъ правилникъ прѣния сж невъзможни. Искали нѣкой депутатъ да говори, ще говори, кога му дойде реда. Но това всичко става на основание на нѣкое правило. Въ минжлото засѣдание прие ли се този правилникъ, за това бюрото не знае. Слѣдователно предложението на Г-на Моллова именно е необходимо, защото прѣди да се обсъжда нѣщо, трѣбва да има и врѣмения правилникъ, по който се ръководитъ прѣния, за това е и предложението на Г-на Моллова: да се приеме врѣменно правилникътъ отъ преминалото Събрание.

Симеонъ Прѣславский: До колкото азъ разбирамъ отъ всичкитѣ тѣзи разговори, има двѣ предложения. Едно предложение, което направи Г-нъ Молловъ: да се приеме привременно правилникътъ отъ прѣдшното Народно Събрание; и друго мнѣние е, което предложи Г-нъ Бръшляновъ, споредъ което да приемемъ исклучително отъ правилника само оная статия, която се отнася до избора на квесторитѣ. Тѣзи сж двѣ мнѣния и менѣ се струва, че ще бжде най-добрѣ да се свърши всичкото разискване и да се предложи на гласоподаване на Народното Събрание; и което ще се приеме, да се счита за рѣшително.

Предсѣдатель: Мисля, че нѣма за сега никой правилникъ, който задължава да се спиратъ препирнитѣ, за това много е по добрѣ да се каже, че се приема врѣменно този правилникъ за да можемъ да ръководимъ препирнитѣ върху очереднитѣ въпроси.

Недѣлковичъ: Постоянствувамъ на моето предложение — най-напрѣдъ да се прочете правилникътъ и тогазъ да се приеме.

Д-ръ Брадель: И азъ считамъ за нужно да се прочете, за да се свърши.

Михайловский: Безъ правилникъ събрание не може да дѣйствува; то трѣба да знае кръгътъ на обязаноститѣ си. Правилникътъ е задължителенъ само за Събранието, което го направи. Азъ можа да кажа, че нѣмамъ понятие за него. Може да съмъ го челъ нѣидѣ по вѣстникитѣ, и тамъ съмъ го забравилъ. И какъ да го приема, кога не знамъ какъвъ е. Трѣба да се прочете. Може да има нѣкой членъ за поправяние. Но колкото за сега набързо може да се прочете само оная статия за квесторитѣ, а другата да ся разиска и прегледа; защото този

правилникъ отъ минжлото Събрание не е задължителенъ за насъ.

Предсѣдатель: Това е ново предложение.

Д-ръ Молловъ: Искамъ да отговори на Г-на Михайловский, че да влизамъ въ препирни и да разискваме правилника, това е работа, която ще се възложи на една комисия; намъ трѣба само врѣменно този правилникъ за нѣколко засѣдания, и, ако да имамъ днесъ врѣме, може комисията днесъ да се избере. Колкото за прочитанието, то мисля че това ще ни заведе до широки разисквания, които може да ни забавятъ 2—3 часа. Правилникътъ е напечатанъ; той ще се раздаде напечатанъ, и ще види всяки, кой каква длъжностъ има, и тогазъ ще може да избирами квестори; въ сжщето врѣме и комисия, която да го разгледа. (Одобрение.)

Славейковъ: Азъ мисля, че неще да се намѣри статия, която да не се приеме. Ако подиръ се приеме правилникътъ, то пакъ ще приемами сжщето, което си бѣше въ минжлото Събрание. Ние сега ще го приемемъ само приврѣменно; и той ще бжде за насъ задължителенъ до тогава, до когато не разпсками ония точки, които заслужаватъ нѣкое разглеждане; защото безъ правилникъ не можемъ да бждемъ; но не може да приемами единъ правилникъ слѣпешки; и за това мисля, че не може да го приемемъ безъ да го прочетемъ.

Предсѣдатель: Има двѣ предложения: едно-то да се приеме съ прочитанне, другото безъ прочитанне. Г-нъ Молловъ! постоянствувате ли на своето предложение?

Д-ръ Молловъ: Азъ постоянствувамъ, защото ако земемъ да го четемъ, всякогашъ ще се намѣри нѣщо, което ще даде поводъ на препирни; нека се приеме приврѣменно, и утрѣ или у други день ще се предложи прегледанъ отъ комисията новъ правилникъ за разискване отъ Събранието.

Бръшляновъ: Г-да! Понеже въпросътъ се възбуди по квесторитѣ, то предлагамъ да се прочете само оная частъ отъ правилника, която се отнася до квесторитѣ; защото, ако приемемъ цѣлия правилникъ, то върху всяка една точка трѣбва да станатъ разисквания, а това може да стане по послѣ, когато ще се избере комисия, която да даде за него докладъ. Заради това пакъ настоявамъ да се прочете само това, което се отнася до квесторитѣ; сега въпросътъ е за тѣхъ.

Предсѣдатель: Азъ мисля, че въпросътъ е исчерпанъ. Първото предложение е на Г-на Моллова — да се приеме врѣменно вехтия правилникъ, безъ да се прочита. Който се съгласява на това мнѣние да си дигне ръката. (Приема се съ вишегласие.) — (Между тѣмъ се раздаде напечатания правилникъ на представителитѣ.) — Моля Г-да избранитѣ

секретари да си заематъ мѣстата.

Д-ръ Молловъ: Като е приетъ правилникътъ, то на основание на 27 чл. на този правилникъ, който гласи: (чете го) предлагамъ да се избержтъ двама квестори.

Предсѣдателъ: Приема ли се предложението на Г-на Моллова? (Приема се.) По предложението на Г-на Моллова, ще пристѣпимъ да избирами двама квестори. Секретаритѣ се избраха съ тайно гласоподаване; и за това питамъ какво гласоподаване желае Народното Събрание — тайно или явно? (Гласове: тайно, явно.) Правилникътъ предполага всякогашъ едно гласоподаване; и тайно гласоподаване има само тогава, когато се искаже особено желание за това.

Славейковъ: Много е затруднително да се избиратъ лица съ явно гласоподаване; за това предлагамъ да се избержтъ съ тайно гласоподаване.

Предсѣдателъ: Има ли 10 думи, които искатъ тайно? (Има.) Ще распустихъ на 5 минути заседанието, да се напишатъ бюлетинитѣ. (Послѣ 5 минути.)

Предсѣдателъ: (Звъни.) Ще се чете списъкътъ на депутатитѣ за даването на бюлетинитѣ.

Секр. Коевъ: (Чете списъка на депутатитѣ. Гласоподава се.)

Предсѣдателъ: Ще се прочете резултатътъ на гласоподаването.

Секр. Даневъ: Маноловъ получи 118 гл., Каракашевъ — 119, Станчевъ — 2, Икономовъ — 1, Грековъ — 1, Даскаловъ — 1, Михайловский — 1 и Коевъ — 1.

Предсѣдателъ: За квестори сж избранни: Г-да Каракашевъ и Маноловъ.

Бръшляновъ: Г-да! Азъ вѣрвамъ, че на всякого отъ насъ, безъ изключение, е познато името Гладстонъ; синца знаеми, че този мъжъ, въ ресто-яние на много години, се е борилъ за положението на Българский народъ съ всичкитѣ си сили и се е трудилъ да ни представи предъ Европа, колкото се може, по добръ. Заради това, послѣднитѣ новини изъ Европа като ни извѣстяватъ, че този мъжъ е станалъ първъ Британский министръ; и понеже станя поводъ на благодарностъ, то азъ предлагамъ да се поздравя Гладстонъ отъ страна на нашето Събрание, и да го сърадвали.

Предсѣд. Споредъ правилника, който приехми, има други въпросъ на реда, а защото вашето предложение е ново, то трѣба да го заявите споредъ правилника. Сега има предложение отъ Н. В. Пр. Софидский Мелетие, заявено споредъ 13 чл. отъ правилника. Това предложение може да се разисква изведнажъ, ако се поддържи отъ 5-ма преставители.

Секретаръ Даневъ: Чете предложението на

Н. В. Пр. Софийский Мелетия: да са опредѣли една комисия, на която да се възложи да прегледа правилникитѣ, както отъ Търновското Учредително Събрание, тъй и отъ минжлото, и да ни представи новъ правилникъ за разгледвание.

Предсѣд. Освѣнъ Н. В. Пр. Софийский Мелетий, има ли други, който да поддържа това предложение? (има). На очередь е предложението на Н. В. Пр. Соф. Мелетий. Искали нѣкой да говори.

Станчевъ: Понеже се прие за да се състави една комисия отъ нѣколко члена, то азъ предлагамъ да бжде отъ 3 чл.

Предсѣд. Народното Събрание исказа, че е прието, но азъ не съмъ го още далъ на гласоподаване. Питамъ приема ли се предложението на Н. В. Пр. Соф. Мелетий? (приема се.) Като се прие предложението на Н. В. Пр. Соф. Мелетий, ще се разисква сега това предложение: отъ колко члена ще се състои тѣзи комисия? Има предложение да състои отъ 3 чл.

Д-ръ Минчовъ: Азъ виждамъ, че 3 чл. не ще бждатъ достаточни, заради това предлагамъ 5 чл. (гласове съгласни).

Станчевъ: Оттеглямъ своето предложение.

Предсѣдат. Имали нѣкой други да каже нѣщо? (нѣма.) Приема ли се комисия отъ 5 чл. (Приема се). Народното Събрание по какъвъ начинъ ще опредѣли избиранieto на комисията. (По явенъ.)

Даскаловъ: Предлагамъ г-да: д-ръ Моллова, Иосифа Ковачева, д-ра Брадеца и Стамбулова.

Минчовичъ: Азъ предлагамъ г-на Иорд. Тодоровъ.

Предсѣд. Има ли нѣкой да говори? (Никой.) Приема ли Народното Събрание назначенитѣ лица? (Приематъ се). Г-да членоветѣ на комисията да ни кажатъ нѣщо за врѣмето, когато ще представятъ изработения правилникъ.

Стамбуловъ: Подиръ три дена; само искамъ да предложа на Народ. Събрание да ни позволи да го представи комисията безъ да се печата напърѣдъ проектътъ, защото послѣ приемванието, пакъ ще се печата, а съ това би станали двойни разноски.

Предсѣдателътъ: До това врѣме ще дѣйствува врѣмениятъ правилникъ, който е сега задължителенъ за насъ, и азъ мож само да кажа, че се съгласявамъ съ предложението на г-на Стамбулова: да се представи правилникътъ непечатанъ; ако е съгласно Народното Събрание, нека се произнесе.

Станчевъ: Азъ мисля, че Събранието се съгласява съ това, защото Нар. Събрание рѣшава по вишегласие; и, ако и правилникътъ да казва, че трѣба проектитѣ да се печататъ прѣди представението на Народ. Събрание, остава пакъ на Народ. Собрание да рѣши: да ли се съгласява съ предложението на г-на

Стамбулова?

Соф. Милетий: Азъ мисля, че нѣма нужда да бързати. Като приемами правилника приврѣменно, то може комисията 5 и 6 дена да продължи работата. Споредъ сѣщия правилникъ, напечатания проектъ на правилника трѣба да се раздаде три дена прѣди разискването; за това добръ би било, да се даде на всякаго, за да може да си направи всяки удобни разсуждения за него.

Д-ръ Брадель: Азъ мисля, че за проектъ на правилникъ имаме сегашниятъ правилникъ, който се вече раздаде, и по него може всяка да си размисли статитѣ, които да се измѣнятъ въ новиятъ проектъ; тъй като врѣмето е пари, то не трѣба да го губимъ, а да остане като проектъ за разсуждение сѣщия приврѣмененъ правилникъ, и да се печата само приетия отъ Народното Собрание новъ правилникъ.

Предсѣдателъ: Приема ли се предложението, че не трѣба да се представи предварително печатания проектъ за правилникъ? (Гласове: приема се). Който не приема, да си дигне ржката? (Приема се).

Има сега предложение отъ г-нъ Бръшляновъ за да се поздрави Гладстонъ; какво мисли Собранието, да се пристѣпи ли на разискване днесъ или да се отложи? (гласове: да се отложи).

Михайловскій: За предложението на г-на Бръшлянова, трѣба да припомнимъ, че нѣмаме още положителни извѣстия отъ Европа, да ли е положително билъ повиканъ да състави министерството, и кои ще бждатъ членове на такъво едно министерство, то е за сега не извѣстно; за това предлагамъ да чакаме положителни извѣстия. Това ще има само 2 или 3 дена разлика.

Предсѣдателъ: Слѣдователно Собранието иска да отложи въпроса за по згодно врѣме?

Цанковъ: За по згодно врѣме, т. е. щомъ се заяви положително, че Гладстонъ е приелъ на себе съставянето на министерството.

Славейковъ: Значи че по начало се приема.

Д-ръ Брадель: Мисля, че самото предложение трѣба да се обсъди сега; защото мотиви тѣ представени отъ г-на Бръшлянова, дѣйствително сѣ доста важни и за това, мисля, да не се отложи разглеждането на въпроса; само врѣмето за изпълнение на това предложение да се отложи,

Стамбуловъ: Азъ предлагамъ да се отложи. Като не знаемъ, да ли Гладстонъ влиза въ министерството, то нашитѣ разисквания не ще бждатъ на мѣсто, ако не се осъществи това; но въ случай, ако ще бжде положително че Гладстонъ приеме министерството, тогава разглеждането на въпроса въ скоро врѣме може да се направи.

Предсѣдателъ: Има предложение върху предложението на г-на Бръшлянова, едно да са отложи, за

да се разисква въ свое врѣме, а друго да се разисква за въ часть, но испращанieto на поздравѣтъ да си остане на свое врѣме. Приема ли Народ. Собрание да се отложи на своєврѣменно разискване такъвъ въпросъ? (Приема се). Съ това второто предложение пада.

Стамбуловъ: Ако нѣма никое друго предложение за това засѣдание, моля. утрѣ да стане пакъ засѣдание, извънредно, за да изберемъ комисия, която да направи провѣрка на протоколитѣ по избиритѣ, за да можемъ поскоро да пристѣпимъ къмъ надлежащитѣ работи.

Пред. Споредъ 1-й членъ на правилника, ставатъ засѣдания три пѣти въ недѣлата, а иманно: въ понедѣльникъ, срѣда и петъкъ, отъ 11 часа прѣди пладнѣ до 5 часа подиръ пладне. (гласове: Това е събрано: отъ единъ часа до 5).

Михайловскій: Така като е врѣмениятъ правилникъ задължителенъ за насъ, и за да свършимъ по-скоро работата, не е ли по-добръ да стане засѣдание отъ 9 часа до 12, и отъ 2 до 5, защото въ правилника се казва отъ 11 часа. (Единъ гласъ: Погрѣшка е това).

Славейковъ: Мисля, за сега да го приемемъ както си стои въ правилника. Тогази бѣ назначено врѣме отъ единъ часа и въ правилникътъ е събрано това, гдѣто се напечатано отъ 11 до 5 часа. Сега се съмнова на 5 или на 6 часа, затова, азъ мисля, да се събираме на 11 часътъ, за да свършиме по-рано, защото ще можемъ да продължаваме до 4 ч и до 5 ч. За това, мисля, да се приеме както си е въ правилникътъ отъ 11 ч. и да е било или право, или криво, догдѣто не се направи другъ правилникъ.

Тодоровъ: Комисия за верификация депутатитѣ кога да се избере? днесъ да се направи, за да не останва за утрѣ.

Стамбуловъ: Понеже моето предложение е по напрѣжно, да се гласоподава за него. Утрѣ ще бжде първия въпросъ на дневний редъ избирането на комисия за провѣрките, и за това да се пита, приема ли Народ. Собрание моето предложение.

Предсѣд. Имали още нѣкой да казва нѣщо?

Михайловскій: Това има да предложи на Народ. Собрание; въобще много врѣме се губи на вотиране и гласоподаване, така щото наймалко 2 часа въ всяко засѣдание се губятъ отъ работата за това; но безъ него пакъ не можемъ да бждемъ. Азъ мисля, ако можемъ, сега да изберемъ, защо да оставяме за утрѣ? Не е маловажно нѣщо за да го оставимъ; нека се назначатъ лица. Сега се назначиха лица въ една комисия, защо да ся не назначатъ още лица и въ друга комисия? Утрѣ пакъ ще губимъ врѣме. За това моля Собранието, като има днесъ още врѣме, да изберемъ комисия за провѣрките; днесъ

и́маме по важенъ въпросъ, освѣтъ за тази една комисия; тогава не виждамъ причини, защо днесъ да се не пазначи, но да остане за утрѣ?

Станчевъ: Азъ подържамъ мнѣнието на г-на Стамбулова, именно да се положи на вишегласие приема ли се или не се приема да се разглежда въпросътъ за комисия именно за утрѣ.

Предсѣд. Има двѣ предложения върху въпроса за комисия, която има да прегледа изборитѣ на представителитѣ; едното предложение е да се постави този въпросъ на дневний редъ за утрѣшното засѣданіе, а втория въпросъ е днесъ да са свърши. Предложението на г-на Стамбулова е, да се тури за утрѣ на дневний редъ. Това се постави първо и затова ще се даде първо на гласоподаване.

Стамбуловъ: Членъ вторий отъ правилника казва: че при отваряннието на всякое засѣданіе предсѣдателятъ напомнува въпроситѣ, който има да се разискватъ, а пакъ при затварението — предлага на Събранието да рѣши, кога ще се събере, и при това указва, споредъ установения порядъкъ, на въпроситѣ, които ще се разискватъ въ слѣдующето засѣданіе. Защото азъ още за днесъ не съмъ размислилъ за лица, които да избержъ въ комисия; заради това, чини ми се, погодно ще е, да се отложи изборътъ за утрѣ, за да може да размисли всякий за избираемитѣ лица. Второто предложение на г-на Тодорова, не е съгласно съ правилника.

Славейковъ: Хубаво е да побързвами за работитѣ, но пакъ е желателно споредъ станалото предложение на предговорившия, да се остави за утрѣ изборътъ на членоветѣ, за да могатъ г-да представителитѣ да поразмислятъ върху лицата, и да се разясни, да ли трѣба една комисия, която ще преглежда провѣрките или да се раздѣли Народ. Събрание, на секции; затова да се отложи за утрѣ.

(Гласове: Приема се).

Предсѣд. Предложението на г-на Стамбулова е първо. Приема ли Народ. Събрание, на първий дневенъ редъ за утрѣ да тури въпроса за комисията, който има да направи провѣрките? (Приема се). Които го не приематъ да си дигнатъ ржката. (Никой не дигна). Има ли нѣкой да направи нови предложения за утрѣ?

Д. Цанковъ: Истинна, че утрѣ, когато ще се разисква въпросътъ за комисията, същевременно

може Народ. Събрание да разгледа: трѣба ли Н. Събрание, да се раздѣли на секции или не трѣба а да се избере само една комисия. Слѣдователно и този въпросъ трѣба да се остави на дневний редъ.

Предсѣд. Предложението да се раздѣли Събранието на секции ще ли да се разисква днесъ или ще са остави за утрѣ?

Стамбуловъ: Таквоятъ предложение да се раздѣли Н. Собр. на секции не може да се разглежда; защото въ правилника не се опредѣлява този способъ. Но понеже този способъ се предложи, то може да се тури на дневний редъ.

Предсѣд. Истина, въ правилника не се предвижда това, но може да се разгледа този въпросъ отъ комисията, която се избира за разглеждане на правилника.

Д. Цанковъ: Толкозъ по добръ, че комисията, която ще приготвява правилника, има едно рѣшеніе отъ Н. Събр. че трѣба да се размисли върху въпросътъ да ли е нужно Нар. Събр. да се раздѣли въ нѣкой случай на нѣколко секции.

Предсѣд. Въобще предложението на г-на Цанкова може да се тури на дневний редъ. Който не приема това, нека си дигне ржката. (Никой не дигна).

Станчевъ: Тѣй като днесъ е празникъ и като е вече 4 $\frac{1}{2}$ часътъ, то азъ предлагамъ да се заключи засѣданіето.

Предсѣд. Който не приема това да си дигне ржката. (Никой не дигна). Значи за утрѣ въ 11 часа предъ пладнѣ ще се съберемъ.

(Гласове: за утрѣ.)

(Кон цъ на 4 часа и 30 минути)

Предсѣдатель: *П. Каравеловъ.*

Подпредсѣдатели: $\left\{ \begin{array}{l} \text{П. Р. Славейковъ.} \\ \text{Хр. Стояновъ.} \end{array} \right.$

Секретари: $\left\{ \begin{array}{l} \text{И. Даневъ.} \\ \text{Хр. Баларевъ.} \\ \text{В. П. Золотовъ.} \\ \text{К. Коевъ.} \end{array} \right.$

Управитель на стенографическото бюро А. Безеншекъ.